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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té€ Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé
dhe Tregtisé pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé (MINT), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit ton&, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqgyrat Financiare Vjetore t& Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé€, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor
financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Detyrimet kontingjente té ministrisé né PFV ishin t& mbivlerésuara pér 240,500€.

B2 Obligimet e pa-paguara né PFV ishin té nénvlerésuara pér 36,44 3€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé kané gené, né té gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér
subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Né katér (4) raste kishte menaxhim jo té miré té procesit té pranimit té faturave dhe
ekzekutimit t& pagesave. Kjo kishte rezultuar me konteste gjygésore dhe kosto shtesé pér
buxhetin e ministrisé.

C1 Pér dy projekte té pérfunduara pér parget industriale né zona ekonomike né vleré
2,366,512€, ministria nuk kishte kryer procedurat pér bartje té& pronésisé tek komunat
pérkatése.

A2 Kontrata “Renovimi i zyrave té€ KIESA” né vleré 171,603€, nuk ishte realizuar sipas afatit té
kontraktuar dhe ministria nuk ka ndérmarré veprime pér zgjatjen e afatit té€ kontratés dhe
vazhdimin e sigurisé sé ekzekutimit.

B3  Né tri (3) raste kemi vérejtur pozita t&€ mbajtura té punés me zévendésues pértej afateve té
lejuara ligjore dhe jo né harmoni me legjislacionin né fugqi.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Ministrja éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Industris€, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé éshté gjithashtu pérgjegjés
pér pérdorimin e burimeve financiare té Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé né
pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat
dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t&é mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té€ vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Ministrisé sé Industrisé, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé.
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+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té€ béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér qeverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat me probleme mé té theksuara kané té b&jné me raportim jo té drejté té detyrimeve
kontingjente dhe obligimeve té pa-paguara né Pasqyrat Financiare Vjetore.

Né aspektin e pajtueshmérisé me legjislacionin, ministria duhet té forcojé kontrollet né pranimin
dhe verifikimin e faturave, me géllim shmangien e obligimeve té pabazuara, kontesteve gjygésore
dhe pagesave té dyfishta.

Po ashtu, jané identifikuar mangési edhe né planifikimin dhe zbatimin e kontratave pérfshiré edhe
menaxhimin e kontratave pérmes platformés e-prokurimi. Mbajtja e pozitave me ushtrues detyre
pértej afateve té lejuara ligjore mbetet edhe mé tutje njé ¢éshtje sfiduese pér njé menaxhim mé
efikas té aktiviteteve dhe arritjes sé objektivave té ministrisé.

Né fushén e pasurive, pérkundér progresit té konstatuar, mbetet ende ¢éshtja e bartjes sé
pronésisé sé pasurive tek komunat pérkatése, pas pérfundimit té procesit té investimit nga
ministria. Pér mé tutje, nuk ishte béré harmonizimi i raportit té inventarizimit me regjistra té
pasurisé.

Ky raport ka rezultuar me teté (8) rekomandime, prej tyre tri (3) jané rekomandime té reja, katér
(4) té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto
rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet g€ ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Raportim jo i sakté i detyrimeve kontingjente

Gjetja Rregullorja MF nr.01/2017, neni 18 obligon organizatat buxhetore té
raportojné té gjitha detyrimet kontingjente né PFV. Detyrim kontingjent
éshté njé detyrim i cili materializohet vetém pas ndodhjes sé disa ngjarjeve
té caktuara né té& ardhmen.

Ne identifikuam se detyrimet kontingjente né pasqyra ishin mbivlerésuar
pér 240,500€, si né vijim:

« Dy |éndé né vleré 217,897€ nuk ishin larguar nga regjistri i
detyrimeve kontingjente edhe pse procesi gjyqésor pér kéto Iéndé
kishte pérfunduar me aktvendim té shkallés sé dyté té Gjykatés
Komerciale; dhe

- Né regjistér té detyrimeve kontingjente, éshté pérfshiré gabimisht
edhe njé Iéndé né vleré prej 22,603€, e cila ka té bé&j me njé padi té
iniciuar nga ministria ndaj njé pale tjetér dhe si e tillé ajo paraget
pasuri kontingjente, dhe jo detyrim kontingjent, si¢ éshté paragqitur.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Kjo situaté ka ardhur si rezultat i mungesés sé komunikimit dhe informatave
jo té pérditésuara nga departamenti ligjor, i cili ka pasur ndryshime té
shpeshta né menaxhim. Po ashtu, kishte edhe mungesé t& komunikimit me
Avokaturén Shtetérore si pérfagésuese e ministrisé né procedurat
gjygésore.

Mos raportimi i sakté ka ndikuar né mbivlerésimin e detyrimeve
kontingjente né PFV-té e vitit 2025.

Ministrja, duhet té siguroj kontrolle dhe mekanizma efektiv t&€ komunikimit
ndérmjet departamentit ligjor, té financave dhe Avokaturés Shtetérore, me
géllim té sigurimit té informatave té pérditésuara lidhur me statusin dhe
pérmbaijtjen e I€ndéve gjygésore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Nénvlerésim i obligimeve té pa-paguara né PFV

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 17.3 i Rregullores MF nr.01/2017 pér Raportim Financiar Vjetor
pércakton: Organizata Buxhetore duhet t'i raportojné té gjitha detyrimet pér
vitin raportues.

Dy marréveshje bashkéfinancimi t&€ nénshkruara mé 18.12.2025 nga skema
e granteve né sektorin e industrive kreative ndérmjet KIESA-s dhe dy
pérfituesve né vleré 20,000€ dhe 16,443€ nuk jané paraqitur si obligime né
PFV pér vitin 2025. Megjithaté, pagesat pér kéto marréveshje jané realizuar
né fillim té vitit 2026, si shlyerje e kétyre obligimeve.

Arsyeja e mos raportimit té obligimeve né PVF ishte si rezultat i mangésive
né kontrolle dhe mos komunikimit té duhur né mes departamenteve.

Mos prezantimi i obligimeve té papaguara ka ndikuar né nénvlerésim té
obligimeve dhe rrjedhimisht né prezantimin jo té sakté té tyre né PFV.

Ministrja duhet té sigurojé pérmes menaxherit té financave njé koordinim
mé efektiv né mes departamenteve né raportimin e obligimeve me géllim
gé né PFV té shpaloset vlera e sakté e obligimeve té papaguara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Dobési né pranimin e faturave dhe ekzekutimin e pagesave

Gjetja Rregullorja Financiare Nr 01/2013 - pérkatésisht neni 24 pércakton se té
gjitha faturat duhet t& pranohen duke zbatuar procedurat e kontrollit té
brendshém pér garkullim t& dokumentacionit; 1.1 Té sigurohet gé fatura nuk
éshté paguar mé paré; 1.2. Té siguroj raportin e pranimit t& mallit /shérbimit
nga zyrtari / komisioni i autorizuar; 1.3 Fatura té protokollohet dhe té
evidentohet né librin e faturave.

Ne identifikuam mangési né pranimin e faturave dhe procesimin e
pagesave si né vijim:

« Pér kontratén “Ndértimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial 2 -
Parku i Pérgjithshém Drenas”, MINT pérmes menaxherit té kontratés,
me daté 09.12.2025 kishte pranuar dhe protokoluar faturén né vleré
170,284€ pér situacionin IV té punimeve pa raport té pranimit té
punéve (fatura ishte raportuar si obligim i papaguar né PFV). Pér mé
tutje, pér kété kontraté MINT mé 13.10.2025 kishte pranuar njé
vendim nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit gé kérkonte
anulimin té késaj kontrate. Kontrata nuk ishte anuluar pasi MINT
kishte ushtruar padi né gjykaté pér vendosjen e masés sé sigurisé
dhe pezullimin e vendimit. Kérkesa e ministrisé pér pezullim té
ekzekutimit té kétij vendimi (vendosje e masés sé sigurisé), ishte
refuzuar edhe nga Gjykata Themelore dhe e Apelit. Kontesti né lidhje
me kété kontraté ende vazhdon deri sa ne ishim né auditim (prill
2026).

« Pér kontratén “Ndértimi i infrastrukturés né parkun industrial
Opterushé&”, MINT né muajin mars kishte pranuar njé faturé prej
28,057€ pa raport té pranimit t& punéve nga menaxheri i kontratés
dhe kjo faturé ishte prezantuar si obligim né PFV pér vitin 2025. Né
gershor té vitit 2025 MINT kishte shképutur njganshém kontratén me
Operatorin Ekonomik. Né raportin pérfundimtar té pérpiluar nga MINT
pér té konstatuar gjendjen lidhur me punét e kryera dhe pagesat e
realizuara (pérfshiré edhe penalet gé ka aplikuar MINT pér vonesa)
ka rezultuar se OE i ka borgj MINT-it 14,049€. Pér kété kontraté OE
kishte béré padi né gjykaté dhe kemi njé kontest té hapur.

- Kontesti gjygésor pér faturén qé ndérlidhet me kontratén "Ndértimi i
infrastrukturés né parkun industrial né Budrigé", né vleré 112,226€
ishte humbur nga ana e MINT si rezultat i menaxhimit jo t& miré té
procesit té pranimit té faturave. Sic¢ éshté elaboruar edhe né raportin
e auditimit té vitit paraprak kontesti i mospagesés sé faturés nga
MINT ishte kérkesa gé OE té ndryshoj datén e faturés pasi gé
pranimi i punéve ishte béré nga komisioni pesé muaj pas pranimit té
késaj fature. Pér ekzekutim té pagesés, operatorit ekonomik i éshté
kérkuar té anuloj faturén fillestare dhe ta Iéshoj njé faturé te re vetém
me ndryshim té datés sé faturés. OE kishte refuzuar anulimin e
faturés fillestare me arsyetimin se i ka deklaruar librat e shitjes né
ATK dhe ka inciuar proceduré gjygesore per arkétim té borgjit. Si
pasojé, né mars té vitit 2025 ishte ekzekutuar pagesa pérmes
vendimit gjygesor e késaj fature ne vleré 130,177€, pra duke paguar
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Ndikimi

Rekomandimi A1

shpenzime shtesé té interesit dhe gjykatés né vleré 17,951€.

« Pér kontratén “Vetura me qira”, pérmes urdhrit pérmbarimor Ministria
kishte ekzekutuar pagesén e njé fature né vleré 706€ (pérfshiré
shpenzimet e interesit). E njejta faturé ishte ekzekutuar mé pas edhe
nga Thesari. Ministria kishte njoftuar Thesarin pér kété rast, por ende
nuk ishin ndérmarré masa pér kthim té mjeteve nga operatori
ekonomik.

Kjo situaté éshté rezultat i mungesés sé kontrolleve efektive né procesin e

pranimit té& faturave. Pranimi dhe protokolimi té faturave pa dokumentacion
mbéshtetés, dhe mungesa e komunikimit t& duhur né mes departamenteve
po shkakton konteste té vazhdueshme gjygésore.

Kéto mangési kané rezultuar né kosto shtesé pér buxhetin e Ministrisé,
konteste né proces si dhe rritje t& mundésisé potenciale pér konteste té
reja gjygésore me OE.

Ministrja duhet té forcojé kontrollet e brendshme duke siguruar gé ¢cdo
faturé té pranohet dhe procedohet vetém pas pranimit formal té€ punéve dhe
dokumentimit pérkatés, té€ shmangé njohjen e obligimeve té pabazuara, si
dhe té ndérmarré masa pér rikthimin e mjeteve té paguara gabimisht dy
heré.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Mos bartja e pasurisé jo financiare kapitale te Komunat pérkatése

Gjetja

Rregullorja MF-nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né
nenin 13 pércakton se "Té gjitha transaksionet e krijuara gjaté blerjes apo
ndértimit t& pasurisé jo financiare pér organizatat tjera buxhetore duhet té
regjistrohen né regjistrat e organizatés financuese né kategoriné e
investimeve né vijim. Né momentin kur pasuria jo financiare i ka kaluar té
gjitha rregullat dhe procedurat e dorézimit, organizata buxhetore financuese
do té mbyll llogariné e investimeve né vijim. Organizata buxhetore
pranuese, pasuriné jo financiare té pranuar do ta regjistroj né regjistrat e
pasurisé jo financiare té saj".

Udhézimi administrativ MF - nr.04/2019 pér definimin e projekteve kapitale
dhe klasifikimin e shpenzimeve té projekteve kapitale, pérkatésisht pika 3 e
Neni 8, ndér té tjera pércakton se shpenzimet né fazén e zbatimit té&
projektit (faza e projektimit, planifikimit dhe prokurimit), klasifikohen si
shpenzime kapitale.

Né dy raste MINT nuk kishte bartur pasuriné tek Komunat pérkatése pas
pérfundimit té investimeve, dhe kéto raste pérfshijné:

+ Projekti “Ndértimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial né Shiroké” ka
pérfunduar né shtator té vitit 2021 por pronésia nuk éshté bartur né
Komunén e Suharekés ashtu si¢ &shté praktikuar me projektet tjera
té investuara né parget industriale. Pér métutje, ky investim figuron si
aset né pérdorim i ministrisé, né vleré neto prej 2,357,162€. Sipas
marréveshjes sé bashké&punimit né mes Ministrisé dhe Komunés,
marrédhéniet pronésore juridike pér kété projekt jané pérgjegjési e
komunés si dhe pérfitimet nga giraté e bizneseve i arkéton komuna;
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Ndikimi

Rekomandimi C1

dhe

+ Nga projekti “Ndértimi i infrastrukturés né Parkun Industrial né
Budriké” kishte mbetur pa u bartur te Komuna pérkatése pagesa né
vleré 9,350€ pér revidimin e projektit kryesor pér parkun e biznesit né
Budriké. Kjo figuronte ende si investim né vijim né regjistrin e
ministrisé nga viti 2018.

Mos-bartja e pronésisé ka ndodhur né mungesé té kontrolleve té
brendshme, si dhe pér shkak té pagartésisé lidhur me transferimin e
pronésisé sé investimeve.

Kjo situaté krijon paqartési né menaxhimin dhe kontrollin e aseteve si dhe
raportimin e tyre né regjistra té pasurisé.

Ministrja duhet té sigurojé gé pér projektet té cilat jané té pérfunduara dhe
jané béré pranimet teknike, t& bé&het bartja e pronésisé tek Komunat
pérkatése. Gjithashtu, marréveshjet e ardhshme pér projekte investive
duhet té pérfshijné dispozita té qarta pér trajtimin e pronésisé dhe
kapitalizimit té investimeve, pér ti evituar paqartésité né kété fushé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mangési né planifikim dhe menaxhim té kontratés

Gjetja

Neni 70.23 i Rregullores nr.001/2022 pér prokurimin publik pércakton:
Menaxheri i kontratés do té€ menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoritetit
Kontraktues té specifikuara né kontraté si dhe té sigurojé se Operatori
ekonomik kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e
specifikuara né kontraté.

MINT ka nénshkruar kontratén “Renovimi i zyreve t& KIESA” mé daté
17.10.2025, né vleré 171,603€. Sipas kushteve té vecanta té kontratés,
kohézgjatja pér pérmbushjen e punimeve éshté pércaktuar maksimumi 60
dité kalendarike nga Iéshimi i urdhérit pér fillimin e punimeve nga
menaxheri i kontratés.

Urdhéri pér fillimin e punimeve nuk ishte Iéshuar nga ministria edhe pse
kishte kaluar njé periudhé 5 mujore nga nénshkrimi i kontratés. Operatori
Ekonomik, pas nénshkrimit t& kontratés kishte shprehur gatishméri pér
fillimin e punimeve dhe i ishte drejtuar dy heré Autoritetit Kontraktues pér
marrjen e urdhéresés sé punés. Megijithaté, AK nuk kishte krijuar kushtet
pér fillimin e zbatimit té€ kontratés, me arsyetimin se nuk ishte béré zgjidhje
pér zhvendosjen e personelit nga hapésirat gé do té renovohen.

Pérkundér kétyre rrethanave, deri né pérfundim té auditimit toné (mars
2026), ministria nuk kishte ndérmarr masa pér amandamentim té kontratés
pér zgjatje té afatit. Po ashtu, siguria e ekzekutimit kishte skaduar né janar
té vitit 2026, pa u ndérmarré masa pér vazhdimin e viefshmérisé sé saj.
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Mosfillimi i punés sé kontraktuar, éshté rezultat i planifikimit t&€ dobét dhe
déshtimit t& AK pér krijimin e parakushteve té nevojshme pér zbatimin e
kontratés.

Ndikimi Mos-fillimi i punimeve sipas kontratés dhe skadimi i sigurisé sé ekzekutimit
rrisin rrezikun financiar pér AK-né, pasi nuk ka mbrojtje né rast mosrealizimi
té kontratés, si dhe rrezikun ligjor pér konteste t& mundshme ose kérkesa
kompensimi nga OE.

Rekomandimi A2 Ministrja pérmes menaxherit t&€ kontratés duhet té sigurojé krijimin e kushtet
e nevojshme pér fillim t& punéve. Po ashtu, té& béhet amandamentimi i
kontratés pér zgjatje té afatit dhe té sigurohet vazhdimésia e sigurisé sé
ekzekutimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mbaijtja e pozitave t€ punés me ushtrues detyre/zévendésues

Gjetja Sipas Ligjit Nr. 08/L-294 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 08/L-197
pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht neni 9, paragrafi 4 pércaktoné se pozita e
liré nuk mund té zévendésohet me ushtrues detyre pér mé gjaté se njé
periudhé prej dy (2) viteve.

Nga té dhénat e pranuara nga departamenti i burimeve njerézore, MINT
mbante 29 pozita me vendime pér ushtrues detyre/zévendésim.

Ne identifikiuam se né tri raste, zyrtarét ishin duke e ushtruar pozitén si
zévendésues pér njé periudhé mé té gjaté se dy (2) vite. Pozitat me
zévendésues ishin duke u mbajtur pér njé periudhé prej 30-36 muaj.

Pér mé tepér, vendimet pér caktim si zévendésues pér zyrtarét né fjalé,
jané marré né vitin 2023 mbi bazén e njé legjislacioni tashmé té shfugizuar
si dhe nuk ishin bé&ré harmonizimet me kornizén e re ligjore, pérkatésisht
me Ligjin pér zyrtar publik (Ligjin bazik 08/L-197 dhe Ligjin 08/L-294 pér
ndryshime dhe plotésime té ligjit bazik).

Kjo situaté ka ndodhur si rezultat i mungesés sé zhvillimit t& procedurave té
rekrutimit pér plotésim té pozitave té rregullta si dhe mosmarrjes sé
veprimeve pér rishikim té vendimeve dhe harmonizimit té tyre me kornizén
e re ligjore.

Ndikimi Mbaijtja e pozitave me ushtrues detyre pér njé kohé mé té gjaté se afati i
paraparé ligjor rrezikon gé pozitat e ndryshme té€ mbahen nga zyrtar gé nuk
i pérmbushin kriteret e kérkuara pér pozitat adekuate.
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Rekomandimi B3 Ministrja duhet té sigurojé se po ndérmerren té gjitha veprimet ligjore pér
plotésimin e pozitave té lira té punés dhe té evitojé mbaijtjen e pozitave té
rregullta me ushtrues detyre pértej afatit té lejuar ligjor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 2,623,834€, prej tyre né vitin 2025 ishin shpenzuar
1,318,253€. Shpenzimet né kété kategori kryesisht kané té béjné me pagesa té kryera nga
kontratat pér investime né parget industriale, renovime té objekteve dhe ekzekutim t& vendimeve
gjyqésore.

Céshtja A3 - Mos pérdorimi i sistemit e-prokurimi pér modulin e kontratave

Gjetja Sipas Rregullores nr. 001/2022 t& KRPP, konkretisht nenit 70.1 dhe
paragrafit 70.24.f, administrimi i kontratave duhet té realizohet pérmes
platformés sé prokurimit elektronik (E-prokurimi). Ky paragraf pércakton se
Menaxheri i Kontratés éshté i obliguar té sigurojé qgé té gjitha regjistrat e
menaxhimit t& kontratés té pérgatiten, mirémbahen dhe arkivohen né
modulin pér menaxhimin e kontratés né sistemin e prokurimit elektronik.

Gjaté testimit té procedurave té prokurimit, verifikuam qé procesi i
menaxhimit dhe implementimit té kontratave né MINT nuk éshté zhvilluar
pérmes moduleve pérkatése té platfomés elektronike té prokurimit publik,
si¢c kérkohet me rregulloren né fugi.

Kjo vjen kryesisht si rezultat i anashkalimit té detyrimeve ligjore, si dhe
mungesés sé njohurive dhe trajnimeve té mjaftueshme lidhur me
pérdorimin e moduleve elektronike pér menaxhimin dhe vlerésimin e
kontratave.

Ndikimi Moszhvillimi i proceseve pérmes platformés elektronike e bén menaxhimin
e kontratave mé pak transparent si dhe e pamundéson gé menaxhmenti té
merr informata me kohé né lidhje me progresin dhe performancén e
kontratave.

Rekomandimi A3 Ministrja duhet té sigurojé gé menaxhimi i kontratave dhe vlerésimi i

performancés sé kontraktuesve té realizohet pérmes platformés e-
prokurimi, né pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 12,406,843€, e pasurive jokapitale éshté
116,639€, si dhe e stogeve 3,790€.

Céshtja B4 - Mos-harmonizimi i raportit té inventarizimit me regjistra té pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Neni 19.4 i Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurive jo
financiare, pércakton se ¢do fund vit duhet té béhet inventarizimi, nga
komisioni pér inventarizim i cili éshté pérgjegjés pér: Inventarizimin e té
gjithé pasurisé jo financiare gé jané né pronési dhe né kontroll té
organizatés buxhetore, verifikimi fizik dhe cilésor té€ gjendjes sé pasurisé jo
financiare, krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen e regjistrave
té pasurive jo financiare, dhe hartimi i raportit té pérgjithshém né bazé té
raporteve individuale t& Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jo
Financiare.

Komisioni i inventarizimit kishte béré inventarizimn e pasurisé pér vitin
2025, ku kishte pérpiluar Raportin gjithépérfshirés té pasurisé jo financiare,
mirépo mé tej nuk kishte béré harmonizimin e gjendjes té inventarizuar me
gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare dhe se raportimi i pasurive né
PVF ishte béré sipas regjistrave kontabél. Lidhur me kété ¢éshtje éshté
rekomanduar edhe né vitet paraprake por ende nuk éshté arritur té
zbatohet ky proces sipas kérkesave té rregullores sé aplikueshme.

Kjo gjendije ishte kryesisht pér shkak t&€ mungesés sé njohurive lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive nga komisionet e
inventarizimit t& pasurive dhe mos kordinimit né mes té departamenteve
pérkatése t&€ MINT pér evidentimin final té pasurisé sé Ministrisé.

Mungesa e harmonizimit t&€ pasurive pamundéson krahasimin e rezultateve
té inventarizimit me gjendjen e regjistrave té pasurive, prandaj vlera e
pasurive né PFV mund té mos jeté e sakté.

Ministrja duhet té sigurojé qé komisioni pér inventarizimin e pasurisé ka

njohurité dhe informata té plota pér té gjithé pasurité né pérdorim dhe né
pronési t&€ ministrisé, si dhe pasi té hartoj njé raport té pérgjithshém mbi

inventarizimin e pasurisé, duhet té krahasoj gjendjen e inventarizimit me
gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare pér té korrigjuar gabimet e
mundshme, dhe se e gjithé kjo té pérfundoj para pérgatitjes sé PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjate auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim t&€ métutjeshém dhe
raportohen vetém me qgéllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Pasaktési né prezantimin e t&€ dhénave né PFV.

Né PFV té& MINT pér vitin 2025 jané identifikuar disa pasaktési né
prezantimin e t& dhénave né Pasqyrat Financiare Vjetore, té cilat i kemi
shpalosur mé poshté:
« Te neni 16, Raporti pér té arkétueshmet - Gjendja e llogarive té
arkétueshme, pérkatésisht bilancet pér vitet paraprake 2024 dhe
2023 ishin paragqitur gabimisht, ku pér vitin 2024 kishte
nénvlerésim té gjendjes sé llogarive té arkétueshme pér 316,269€
si dhe pér vitin 2023 nénvlerésim pér 298,966¢€;
+ Te neni 14, Raporti i ekzekutimit t& buxhetit - pérkatésisht te Hyrja
e Parasé sé Gatshme, nuk ishin prezantuar “Té hyrat nga viti i
kaluar, né vleré 20,255€; dhe
+ Vlera e Granteve té pércaktuara té donatoréve prej 500,000€ e
prezantuar né Nenin 14 - Raporti i ekzekutimit té buxhetit, nuk
ishte né pérputhje me vlerén e shpalosur tek Shénimi 11,
rrjedhimisht tek shénimi vliera e granteve ishte e mbivlerésuar pér
17,000€.

Menaxhmentit t€ entitetit i éshté kérkuar gé té ndérmarré veprime pér t'i
korrigjuar Pasqyrat Financiare Vjetore, né ményré gé ato té paragesin
sakté gjendjen financiare né pérputhje me rregullat e raportimit
financiar.

Menaxhmenti kishte marré veprime korrigjuese pér paragqitje té drejté
dhe té sakté té PFV gjaté procesit t& auditimit dhe kishte béré
korrigjimet pér ¢éshtjet gé i kemi sugjeruar. Kéto gabime kané rezultuar
pér shkak t& mos funksionimit t& kontrolleve té brendshme, prandaj ne
ju térhegim vémendjen se nése kéto gabime pérsériten né PVF e vitit
vijues atéheré ¢éshtja do té rezultoj me rekomandim né raportin e
auditimit.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:
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Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final’| Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 28,570,046| 25,772,126] 16,653,994 12,132,996 33,912,794
Grante Qeveritare - Buxheti 28,570,046] 25,255,401 16,166,748 12,130,719 27,434,081
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 6,478,712
Donacionet e jashtme 0 516,724 487,245 2,277 0

Buxheti final éshté mé i ulét se buxheti fillestar pér 2,797,920€. Ky ndryshim éshté rezultat i
vendimeve té Qeverisé pér ndarje buxhetore, té hyrave té pranuara nga fondet e donatoréve si
dhe shkurtimeve buxhetore me vendime geveritare pér kursime.

Né vitin 2025 MINT ka shpenzuar 65% té buxhetit final ose 16,653,994€, me njé rritje prej 14% né
krahasim me vitin 2024. Megjithaté&, zbatimi i buxhetit mbetet né njé nivel jo t& kénagshém.

Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

barshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tg‘;’;f:\’,‘;eéfof:ggﬁl’: Sipas | 28570,046| 25772,126| 16,653,994| 12,132,996 33,912,794
Pagat dhe méditjet 2,686,005 2,576,190 2,571,449 2,258,481 2,120,076
Mallrat dhe shérbimet 7,259,761 5,112,114 2,625,242 1,651,971 10,414,455
Komunalité 158,280 68,280 48,194 75,969 98,041
Subvencionet dhe transferet 8,246,000| 10,445,542 10,248,380 6,497,071| 18,754,543
Investimet Kapitale 10,220,000 7,570,000 1,160,729 1,649,504 2,525,678
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje krahasur me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 109,815€. Ky
ndryshim ishte rezultat i vendimit té Qeverisé pér ndarje buxhetore né vleré 85,672€ (pér rritje té
koeficientit pér 0.5 njési) si dhe vendimit pér kursime buxhetore né vleré 195,487€. Realizimi i
buxhetit final né kété kategori ishte rreth 100%;

Buxheti final pér mallra dhe shérbime krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
2,147,647€. Zvogélimi ishte béré pérmes vendimeve té Qeverisé pér kursime buxhetore né vleré
2,164,372€ ndérsa nga donacionet kishte rritje té buxhetit fillestar pér 16,725€. Realizimi i
buxhetit final né kété kategori ishte rreth 51%. Niveli i ulét i realizimit ishte si pasojé e déshtimit té
procesit té tenderimit, pér kontratén e furnizimit me gruré pér nevoja té rezervés shtetérore.

Buxheti final pér komunalité krahasur me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 90,000€ pérmes
vendimit t& Qeverisé pér kursime buxhetore. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 71%;

Buxheti final pér subvencione dhe transfere krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér
2,199,542€. Kjo rritje ishte rezultat i transferit t& mjeteve né vleré 2,300,000€ nga kategoria e
investimeve kapitale, pér pérkrahjen financiare t€ ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe t&€ mesme
(NMVM) pér blerjen e makinerive té avancuara prodhuese dhe pérpunuese; rritie e buxhetit si
rezultat i té€ hyrave té pranuara nga donatorét né vleré 500,000€ si dhe zvogélim i buxhetit né
vleré 600,458€ me vendim geveritar pér kursime. Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte 98%.

Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
2,650,000€. Ndryshimet kané ndodhur me vendime té Qeverisé pér kursime buxhetore né vleré
350,000€ si dhe mjete né vleré 2,300,000€ ishin transferuar né kategoriné subvencione dhe
transfere. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte vetém 15%. Kjo performance e dobét
buxhetore éshté kryesisht rezultat i déshtimeve dhe vonesave né kontraktim té projekteve té
planifikuara, si rezultat i ankesave gjaté proceseve té tenderimit.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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\
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Té hyrat e realizuara nga MINT né vitin 2025 ishin né vleré prej 2,192,704€. Ato kané té béjné me
regjistrimin e pengut, pronésisé industriale, té hyrat nga licenca pér shérbime profesionale,
licenca pér importimin e naftés, licencat pér importimin e duhanit, té hyrat nga giraja dhe té hyrat

tjera.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 3,117,206 3,117,206 2,192,704 2,059,878 2,105,854
Té hyrat jo tatimore 3,117,206 3,117,206 2,172,449 2,059,878 2,105,854
Té hyrat tjera 0 0 20,255
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 t& MINT ka rezultuar me teté (8) rekomandime. MINT ka
pérgatitur Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, tre (3) rekomandime jané zbatuar, njé (1) ishte né

proces, dhe katér (4) nuk jané zbatuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér opinion

Baza pér konkluzion

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Pasurité

Il Pjesérisht i zbatuar

Auditimi i Brendshém

1. Baza pér Ministrja duhet té sigurojé pérmes Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion menaxherit té financave njé kordinim mé |kemi identifikuar
efektiv né mes drejtorive né raportimin e |obigime té pa
faturave té papaguara me géllim gé né raportuara né
PFV té shpaloset vlera e sakté e PFV.
obligimeve té papaguara.
2. Baza pér Ministrja, duhet té siguroj kontrolle Edhe két vit kemi |Nuk ka filluar zbatimi
opinion efektive dhe njé koordinim mé té miré né |konstatuar gé
mes zyrés ligjore dhe asaj té financave regjistri i
me géllim gé regjistrat e detyrimeve detyrimeve
kontigjente t& mbahen pa gabime né kontigjente éshté
ményré gé shénimet né PFV té i mbivlerésuar.
prezantohen té sakta.
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té cilat jané té pérfunduara dhe jané béré
pranimet teknike, té bé&hen rregullimet e
nevojshme né regjistrat e pasurisé ashtu
gé vlera e tyre né regjistra té pasqyrohet
sipas rregullores.

ndérmarr disa
masa dhe njé
numer i
projekteve té
pérfunduara ishte
dérguar pér
bartje tek
komunat
pérgjegjése dhe
ishin mbyllur
llogarité e
investimeve né
vijim né regjistrin
€ pasurive té
ministrisé.
Megjithaté
identifikuam
edhe disa
projekte gé nuk
éshté bartur ende
pronésia tek
komunat.

Baza pér Ministrja duhet té siguroj se po Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion ndérmerren té gjitha veprimet ligjore pér |kemi identifikuar
mbulimin e pozitave me ushtrues detyre |raste t& mbajtjes
me pozita té rregullta. sé pozitave té
punés me
ushtrues detyre
pértej afatit t&
lejuar ligjor.
Baza pér Ministrja duhet té siguroj monitorim Né thirrjet pér | zbatuar
konkluzion efektiv pér té parandaluar té gjitha subvencionim té
anashkalimet e kritereve té pércaktuara |vitit 2025, entiteti
me marréveshjet e nénshkruara apo kishte aplikuar
udhézuesit e secilés thirrje pérkatése pér |ndryshimet né
subvencionim. Po ashtu, né rastet e kriteret e thirrjes
shkeljeve té konstatuara duhet t& merren |publike
té gjitha veprimet e parapara ligjore. (Udhézuesi pér
aplikim),
rriedhimisht nuk
kemi identifikuar
devijime té tilla
kété vit.
Mallrat dhe Ministrja duhet té sigurojé qé pér ¢do Nuk kemi | zbatuar
shérbimet dhe [pagesé ndaj personave jorezidenté té identifikuar raste
komunalité aplikohet mbajtja e tatimit né burim prej  [té tilla kété vit.
5% sic e parasheh ligji. Po ashtu, duhet t&€|Sa i pérket rastit
merren veprime konkrete qé né pagesén |té identifikuar né
e mbetur pér kontratén e lartécekur té vitin paraprak, né
aplikohet tatimi né burim pér térésiné e  |faturén e fundit
kontratés. ishte aplikuar
zbritja e tatimit
pér téré
kontratén.
Pasurité Ministrja duhet té sigurojé qé pér projektet|Ministria kishte  |Pjesérisht i zbatuar
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Pasurité

Ministrja duhet té sigurojé qé komisioni
pér inventarizimin e pasurisé ka njohurité
dhe informata té plota pér té gjithé
pasurité né pérdorim dhe né pronési té
ministrisé, si dhe pasi té hartoj njé raport
té pérgjithshém mbi inventarizimin e
pasuris€, duhet té krahasoj gjendjen e
inventarizimit me gjendjen né regjistrat e
pasurive jo financiare pér té korrigjuar
gabimet e mundshme, dhe se e gjithé kjo
té pérfundoj para pérgatitjes sé PFV.

Edhe kété vit nuk
éshté béré
harmonizimi i
raportit té
inventarizimit me
regjistrin e
pasurisé.

Nuk ka filluar zbatimi

Auditimi i
Brendshém

Ministrja duhet té sigurojé qé Komiteti i
Auditimit t& mbaj takime té rregulita né
ményré gé té zbatohet mbikéqyrja dhe
mbéshtetja efektive ndaj NjJAB-sé duke
siguruar pavarésiné e késaj njésie.

Gjaté vitit 2025,
komiteti i
auditimit ishte
funksional.

| zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Faruk Rrahmani, Drejtor i Auditimit

Fjolla Bakalli Sadiku, Udhéhegése e ekipit

Flora Berisha, Anétare e ekipit

Veton Misiri, Anétar i ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Republika e KosovEs
Republilka Kosova - Republic of Kosove

Qeveria - Viada — Government

Ministria e Indusirisé, Nd@rmarrdsisé, Tregtisé dhe Inovacionit
Ministarstvo Industrije, PreduzetniStva, Trgovine | Inovacija - Ministry of Industry,
Entrepreneurship, Trade and Innovation

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gietjet e Auditorit 18 Pergjithsh&m pEr vitin 2023
dhe pér zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrin ¢ Kombé#tare (& Auditimit

Tt nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

®  kam pranuar draft raportin ¢ Zyris Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave Financiare t&
Ministrisé s& Industrisé, Ndérmarrésisg, Tregtisé dhe Inovacionit, pér vitin 2025

s pajtohem me gjetjet dhe rekemandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtien ¢ Raportit. ‘

*  brenda 30 ditéve nga pranimi | Raportit final, do t'ju dorfzgj njé plan 1€ veprimit pér zbatimin e 1
rekomandimeve, i ¢ili do 18 pétfshijé afatet kohore dhe stafin pErgjegjés pér zbatimin e tyre. |

u_;b,

(=] "7
o
o
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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